
  

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
C.f. 80054330586 - P.I. 02118311006 

  Determina a Contrarre  

 

Oggetto: Acquisto di REAGENTI E MATERIALE DI LABORATORIO in regime di 

fornitore unico CUP B36C18000800002 e CUP B33C21000190005 

DECISIONE A CONTRATTARE 

finalizzato all’affidamento del contratto di fornitura di reagenti 

Importo massimale: € 54.000,00 oltre IVA.                                                     

CUI 80054330586202100079 

LA DIRETTRICE 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 

19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”) il cui art.32, 

comma 2, prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 

04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 

Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non 

espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta 



  

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
C.f. 80054330586 - P.I. 02118311006 

  Determina a Contrarre  

Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 

e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad 

affidamento diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali 

descritti nell’art..63, comma 3, lett. a), D.Lgs.50/2016, “prodotti oggetto dell'appalto 

fabbricati esclusivamente a scopo di ricerca, di sperimentazione, di studio o di 

sviluppo”, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, economicità, efficienza, 

concorrenza e par condicio in quanto gli acquisti singoli o raggruppati andrebbero 

comunque effettuati a favore del medesimo fornitore unico;  

PREMESSO che risulta essenziale per il raggiungimento delle finalità e degli obiettivi 

dell’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica disporre dei mezzi materiali adeguati, 

principalmente materiale da laboratorio, per i seguenti motivi: 

1. L’attività istituzionale dell’Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica  del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche è circoscritta alla sola ricerca (di base, applicata, clinica) 

senza alcun risvolto commerciale; 

2. L’attività si articola su molteplici linee di ricerca e progetti tra di loro correlati e di 

elevata complessità, che richiedono l’uso di materiali di nicchia, altamente 

specialistici, di composizione identica e qualità costante per tutta la durata 

dell’esperimento, condizioni indispensabili per garantire riproducibilità dei risultati e 

assenza di artefatti e aberrazioni; 

3. In particolare alcuni materiali di consumo specialistici da laboratorio (reagenti, 

animali da laboratorio, altri materiali deperibili e non, ecc.,) non possono essere 

immagazzinati ma devono essere ordinati nei quantitativi richiesti, seppur minimi, a 

mano a mano che se ne presenta la necessità: In questi casi la certezza della 

composizione identica e della qualità costante è garantita solo se si ricorre ad acquisti 

in regime di unicità di prodotto e di fornitore; 

4. È possibile riscontrare in alcuni casi una trasversalità tra linee di ricerca dovuta 

all’utilizzo di materiali identici;  

5. Di norma l’Amministrazione di CNR-IRGB avvia, per ogni singolo acquisto, un 

distinto procedimento di gara finalizzato all’acquisto della quantità di prodotto 

necessaria, seppur modesta; 

VISTA la relazione della Dr.ssa Maristella Pitzalis ns prot 00002825 del 26-7-2022 in 

cui si motiva la richiesta di acquisto dei reagenti per sperimenti in corso; 



  

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
C.f. 80054330586 - P.I. 02118311006 

  Determina a Contrarre  

RITENUTO che la tipologia di gara negoziata ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b), 

punto 2 e comma 3, lett. a), D. Lgs.50/2016, con fornitore unico e senza previa 

pubblicazione di bando di gara rappresenti lo strumento giuridico adatto a procurare 

i beni necessari ai titolari delle ricerche;  

RITENUTO opportuno procedere mediante pubblicazione della presente determina a 

contrarre sul sito istituzionale del CNR nella sezione dedicata agli appalti 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29, comma 1, D. Lgs.50/2016, 

contestualmente da pubblicazione in GUUE e MIT di avviso volontario per la 

trasparenza ex ante seguite da provvedimento espresso di aggiudicazione; 

 ACCERTATO che i materiali da laboratorio oggetto della presente determina a 

contrarre fanno parte della Programmazione Biennale di Fornitura e Servizi per il 

biennio 2021/2023 del CNR, CUI  80054330586202100079 (circolare 32-2020 Prot 

0082794/2020 del 21/12/2020); 

ACCERTATO che i beni non sono disponibili in MEPA né presso altre centrali di 

acquisto;  

RITENUTO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio 

finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 

193/2021 Verbale n° 446; 

DETERMINA 

1. È indetta una gara negoziata con fornitore unico senza previa pubblicazione di 

bando ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. b), punto 2 e comma 3, lett.a), 

D.Lgs.50/2016, per l’acquisto di “prodotti fabbricati esclusivamente a scopo di ricerca, 

di sperimentazione, di studio o di sviluppo” per i quali “la concorrenza è assente per 

motivi tecnici”;  

2. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico LIFE & 

BRAIN GmbH Biomedical & Scientific Technology Platform - Genomics - Venusberg-

Campus 1 Gebäude 76 D-53127 Bonn VAT DE229650354  per l’importo di € 54.000,00 

oltre IVA; 

3. L’oggetto della fornitura sarà: Fornitura di reagenti e materiale di laboratorio come 

da buono d’ordine da inviare al fornitore;  

4. Le clausole essenziali del contratto saranno: o Luoghi di consegna: Sede principale 

e sedi secondarie dell’Istituto di Ricerca genetica e Biomedica;  

l’acquisto sarà così distribuito prodotto 200307731_GSA v3.0 per  euro 48.000 sul 

progetto GAE P0IMMUCS CUP B36C18000800002, impegno N 91800000316 



  

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
C.f. 80054330586 - P.I. 02118311006 

  Determina a Contrarre  

E prodotto 200307731_GSA v3.0 per euro 6.000 sul progetto GAE P0DBT1_U CUp   

B33C21000190005 impegno N 68;  

5. La nomina del Dr. Fiorillo Edoardo quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di 

affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni 

affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 

ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di 

legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere 

generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

6. L’istituzione, presso l’amministrazione dell'Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

Sede principale e sedi secondarie, di un ufficio temporaneo di supporto al RUP ai fini 

degli adempimenti connessi alla verifica, supporto alla redazione, archiviazione e 

gestione della documentazione amministrativa connessa al procedimento in 

argomento, ai sensi dell’art.  31, comma 9, del d.lgs.  50/2016; 

7. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto 

entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

8. Che il contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

9. Di impegnare la spesa sui progetti inseriti nel Pdg 2022 e 2023, in base ad appositi 

decreti di impegno, che attestino la copertura finanziaria. In mancanza del decreto di 

impegno non sarà possibile inviare il buono d’ordine; 

10. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 

dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. La presente 

determina a contrarre sarà pubblicata sul sito istituzionale del CNR nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; contestualmente sarà pubblicato sulla GUUE e sul 

Sito MIT un avviso volontario di trasparenza ex ante; successivamente e non prima di 

30 giorni solari l’aggiudicazione sarà finalizzata mediante provvedimento dirigenziale 

di aggiudicazione espressa;  

11. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi 

della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della 

fornitura; 

 

 
                                                                                    LA DIRETTRICE  

                                                                               Prof.ssa Marcella Devoto 



  

IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 
C.f. 80054330586 - P.I. 02118311006 

  Determina a Contrarre  

 

 

 

 

 

 

  


		2022-08-03T09:32:04+0200
	Marcella Devoto




